广 东 省 廉 江 市 气 象 局

廉江市气象局关于开展2024年度雷电防护装置

安全性能定期检测的公告

我市位于雷州半岛北部，是全国著名的三大雷区之一，全市

年平均雷暴日数 95 天，汛期即将来临，我市将进入雷电多发季节，

为做好今年雷电灾害防御工作，根据《中华人民共和国气象法》

《气象灾害防御条例》《广东省气象灾害防御条例》《广东省防御

雷电灾害管理规定》和《广东省气象灾害防御重点单位气象安全

管理办法》等法律法规，现就 2024 年雷电防护装置安全性能定期

检测工作公告如下：

一、下列建（构）筑物、场所或者设施应该按照有关标准和

规定安装与其规模相匹配的雷电防护装置

（一）建筑物防雷设计规范规定的一、二、三类防雷建(构)

筑物及其附属设施；

（二）油库、气库、弹药库、化学品仓库、烟花爆竹、石化

等易燃易爆建设工程和场所；

（三）各类人员密集场所，如医院、学校、宾馆、酒店、写

字楼、商场、体育场馆、客运车站、火车站等；

（四）工业厂房、物资仓库、矿区、旅游景点、大型露天演

— 2 —

艺场所、露天堆场等；

（五）各类通信设施、网络中心、计算机信息系统、监控系

统、广播电视设施、金融系统营业网点等；

（六）市政公共设施，如照明灯饰、户外广告设施等；

（七）农村地区的候车亭、文化体育场馆等公共场所以及雷

电灾害风险等级较高的村民集中居住区和种养殖区；

（八）法律、法规、规章和技术标准规定必须进行雷电防护

装置安全性能定期检测的其他设施和场所。

二、定期安全检测制度

油库、气库、弹药库、化学品仓库、烟花爆竹、石化等易燃

易爆场所的雷电防护装置应当每半年检测一次，其他雷电防护装

置应当每年检测一次。

三、检测机构

雷电防护装置的检测由依法取得省级及以上气象主管机构

颁发的《雷电防护装置检测资质证》的机构开展，其中从事电力、

通信雷电防护装置检测的单位应当依法取得国务院气象主管机构

和国务院电力或者国务院通信主管部门共同颁发的资质证。雷电

防护装置检测资质等级分为甲、乙两级。甲级资质单位可以从事

《建筑物防雷设计规范》规定的第一类、第二类、第三类建（构）

筑物的雷电防护装置的检测，乙级资质单位可以从事《建筑物防

雷设计规范》规定的第三类建（构）筑物的雷电防护装置的检测。

四、责任与监管

（一）为保证雷电防护装置的有效性，安装的雷电防护装置